CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 – CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2022.

(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer o aditamento ao REQ Nº

02/2022- CTASP, para inclusão de

convidado na realização de

audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, o aditamento para

inclusão de convidado ao REQ Nº 02/2022 - CTASP, que solicita a realização de audiência pública

para debater o reajuste dos Servidores Públicos Federais.

Para audiência, solicito que seja incluido na lista de convidados, o seguinte:

1. Sr. George da Silva Brito, Presidente do Sindicato dos Militares – SindMil.

JUSTIFICATIVA

Os servidores estão reinvidicando os devidos reajustes salariais.

O Governo prometeu reajustes a algumas categorias, principalmente o da área da

Segurança Pública.

Agora vem com a proposta de reajste geral de 5%, o que vem sendo rejeitado.

Os servidores do Banco Central e do INSS chegaram a fazer movimentos grevistas, de

modo a pressionar o governo para a abertura de negociação, não havendo qualquer sinalização para o

diálogo.

Cabe, portanto, a CTASP cumprir a tarefa de buscar o entendimento, considerando o

longo congelamento dos salários dos servidores.

Sala da Comissão, em        de maio de 2022.

PAULO RAMOS

Deputado Federal - PDT/RJ

 *C
D2

25
28

52
57

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225285257000

RE
Q

 n
.1

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

2
15

:3
2

- C
TA

SP